
1 
10 OR\G1NALE 

MINISTERO DELLA DIFESA 
UFFICIO AUTONOMO LAVORI 

GENIO MILITARE PER IL MINISTERO DELLA DIFESA 

Prot. N. L(8/ 
del Q ~ Il '2 .. ~U? 

Via Firenze, 35 "": 00184 Roma 
Indirizzo Telegrafico: UFA ULA V - ROMA 

Posta elettronica istituzionale: ufaulav(éiJ,geniodife. difesa. it 
Posta elettronica certificata: ufaulav@postacert.difesa.it 

Cod. Fisc. 80233590589 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DI SOMMA URGENZA EX 
ART. 163 DEL D.LGS 50/2016 IMPLEMENTATO E COORDINATO DAL D.LGS. 56/2017 

OGGETTO: ROMA - Centro Alti Studi Difesa - lavori di Somma Urgenza per messa in sicurezza 
coperture a seguito di fortunale. 

Codice CIG 1- :f .ì3 H" g f :f- rt 
Codice CUP b 61 b H 1.f !900 t.3 I{)OOJ.. 

Al fine di soddisfare l' esigenza in oggetto si procederà alla stipula di un atto negoziale mediante 
affidamento diretto a ditta iscritta all' Albo di questa Stazione Appaltante e qualificata per il lavoro 
in argomento, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 implementato e coordinato dal 
D.lgs. 56/2017. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ATTESO: che l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 implementato e coordinato dal 
D.lgs. 56/2017 stabilisce che prima dell ' avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti determinano di contrane, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione; 

CONSIDERA T A: l'esigenza di eseguire i lavori in oggetto consistenti nel ristabilire le 
condizioni di sicurezza del manto di copertura di alcuni fabbricati del 
comprensorio, stante le visibili condizioni di precario equilibrio dei coppi 
delle coperture dei citati fabbricati; 

VISTA: la richiesta del CENTRO ALTI STUDI PER LA DIFESA - Quartier 
Generale con Lett. Prot. N. M D SCASD REG2018 0009901 in data 
05/11/2018; 

VISTO: il verbale di somma urgenza in data 05/11 /2018; 

ATTESO: che il costo del conispettivo sarà determinato come previsto dall'art. 163 
comma 3 del D. Lgs. 50/2016 implementato e coordinato dal D.lgs. 56/2017; 

- 1 -



! I 

! 

CONSIDERATO: che l'ali. 163 comma 1 del D. Lgs. N. 50/2016 implementato e coordinato dal 
D.lgs. 56/2017 consente la immediata esecuzione dei lavori tramite 
l'affidamento diretto, contemporaneamente alla redazione del verbale di 
"somma urgenza", per importi entro il limite di € 200.000,00; 

CONSIDERATO: che in seguito a bando pubblicato sul profilo del Committente in data 
18.12.2017 sono stati qualificati O .E, che hanno presentato istanza, per 
categorie lavori e classifiche ed è stato redatto un elenco. 

DETERMINA 

di affidare i lavori in questione ad un operatore economico, in possesso dei requisiti richiesti, 
iscritto all'Albo di questa Stazione Appaltante e selezionato secondo il criterio della rotazione, non 
discriminazione, trasparenza e parità di trattamento. 

.l.Jt:,.~;t-t!+\ OCED IMENTO 

- 2 -


